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ler derfor til, at regeringen inkorporerer LO's 
forslag. 

Socialdemokratiet støtter på denne baggrund 
lovforslaget, og vi vil i.udvalgsarbejdet være 
konstruktive, men kritiske over for regeringens 
kommende lovforslag inden for så vel sund- 
hedsområdet, de liberale erhverv og advokat- 
branchen. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Det glæder mig selvfølgelig, at Socialdemokrati- 
et støtter forslaget, men det er jo ikke med nogen 
glæde og tilfredshed, at hr. Kim Mortensen for- 
klarer, at man bakker op om lovforslaget. Men 
jeg bider mærke i, at hr. Kim Mortensen i sin 
ordførertale siger, at Socialdemokratiet har re- 
spekt for det enkelte individs ret til selv at væl- 
ge. 

Jeg synes jo, at med den bemærkning burde 
hr. Kim Mortensen da glæde sig over, at vi nu 
sikrer, at det er op til den enkelte lønmodtager 
selv at vælge. Mener hr. Kim Mortensen ikke, at 
det her er en klar forbedring for den enkelte løn- 
modtagers ret til selv at vælge? Er det ikke en 
forbedring for den enkelte lønmodtagers frihed? 

(Kort bemærkning). 
Kim Mortensen (S): 
Jeg har den holdning, som jeg sagde i min ordfø- 
rertale, at det her jo er frivillige aftaler, der er 
indgået på arbejdsmarkedet mellem arbejdsgi- 
vere og lønmodtagere på de enkelte arbejds- 
pladser og under de enkelte overenskomster. So- 
cialdemokratiet har den grundliggende hold- 
ning, at det burde der fortsat være mulighed for. 

Vi mener også, at man som enkeltindivid, 
som enkelte medarbejdere, har en meget stor 
styrke i, at man samlet set på en arbejdsplads, 
samlet set gennem de faglige organisationer kan 
være med til at arbejde for, at der bliver anstæn- 
dige lønmodtagerforhold, anstændige arbejds- 
forhold og anstændige lønforhold på arbejds- 
pladsen. 

Så det er Socialdemokratiets indfaldsvinkel til 
det. Det har det altid været. Men som jeg sagde i 
min indledning, så respekterer vi selvfølgelig, at 
der er afsagt en dom, som vi godt nok er uenige 
i, ved Menneskerettighedsdomstolen. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Frivillige aftaler, siger hr. Kim Mortensen. Er 
eksklusivaftaler en konsekvens af en frivillig af- 

tale? Jamen hvad hvis hr. Kim Mortensen og jeg 
bliver enige om, at vi finder et tredje offer nede i 
Folketingssalen, som vi så frivilligt aftaler at vi 
mobber, eksempelvis? Ja, så har hr. Kim Morten- 
sen og jeg jo indgået en frivillig aftale. Den har 
bare konsekvens for tredjepart. Er det ikke det, 
der er tilfældet med eksklusivaftalerne, at nogle 
laver en aftale, som har en betydelig negativ 
konsekvens for andre? 

Så undrer det mig lidt, at hr. Kim Mortensen 
sådan frygter for fagbevægelsens fremtid. Jeg 
formodede, at hr. Kim Mortensen havde tillid til, 
at vi havde en fagbevægelse, som havde et at- 
traktivt tilbud, så lønmodtagerne frivilligt ville 
vælge at være medlem. Men det er måske ikke 
hr. Kim Mortensens opfattelse? 

(Kort bemærkning). 
Kim Mortensen (S): 
Nu er vi i Socialdemokratiets folketingsgruppe 
ikke tilhængere af mobning, uanset om man 
godt kunne finde anledning til det en gang imel- 
lem i Folketinget. Der har vi lagt mærke til, at 
Venstres folketingsgruppe ikke har helt de sam- 
me fine fornemmelser som andre partier herin- 
de. 

Kl. 10.20 
Jeg vil godt have lov til at understrege, at det 

her jo ikke handler om at mobbe eller holde no- 
gen uden for arbejdsmarkedet. Det handler så- 
dan set om, at det danske aftalesystem, vi har, 
har været med til at give dansk erhvervsliv og 
det danske arbejdsmarked en helt unik særstil- 
ling i Europa. Det er en særstilling, som utrolig 
mange lande står i kø for at lære af og inkorpo- 
rere i deres egen lovgivning. 

Det er den, som Venstre hele vejen igennem 
og også med den retorik, der anvendes her i 
dag, har ét mål med, nemlig at ødelægge. Det 
synes vi er skammeligt, og vi synes, det er ær- 
gerligt for det danske arbejdsmarked. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg synes faktisk, hr. Kim Mortensen"holdtz en 
udmærket ordførertale, bl.a. var det et glimren- 
de forsvar for aftalefriheden. Så kunne jeg bare 
godt tænke mig at spørge, om det ikke ville 
være meget naturligt i forlængelse af det at lade 
det være op til arbejdsmarkedets parter at sørge 
for, at Menneskerettighedsdomstolens afgørelse 
bliver efterlevet. Arbejdsmarkedets parter 'har'jo 
alle som en sagt, at de vil efterleve den afgørelse. 


